185 briter consulentem, quam nequam tibi spiritum peremp-
torie blandientem : *indicabo tibi quid sit bonum et quid*
Dominus requirat a te e.

Ab equo et mulo quibus non est intellectus f nihil requi-
ritur, quia nec eis quicquam praecipitur. Quibus enim
190 intellectus a Creatore datus non est, nec lex data. Sunt
enim animalia quae non ad Dei sed hominis seruitutem
creata sunt, cui Deus subiecit sub pedibus oves et boues
uniuersas, insuper et pecora campi, uolucres caeli et pisces
maris g. Tolle hominem de mundo, in mundo ista quid
195 facient? Aut qualis erit mundus, homine sublato?
Nonne occulet herba domos¹, et horrebit turpi situ
latens densis in uepribus orbis²? Quis porro mirabitur
et laudabit opera Creatoris? Animal quippe sanctius
deesset mentisque capacius altae. Non ergo sine causa

200 *Prona cum spectent animalia cetera terram,*
Os homini sublime dedit, caelumque uidere
Iussit et erectos ad sidera tollere uultus h.

Quod Anaxagoras philosophus, cum ab eo quaereretur
cur natus esset, respondit : *Vt caelum sideraque uiderem.*
205 *Terram, inquit Socrates, despicio, aetheraque conscendo* i ;
ut taceam Paulum nostrum cuius *conuersatio in caelis*
est l. Tibi igitur, o homo, quia rationalis, non pecualis
es, lex est data diuinitus, *nec fecit taliter omni animanti :*
iudicia sua non manifestauit eis i. Hoc igitur est, o homo,

185 spiritum tibi Y || 193 insuper et Y : et insuper T || 200 cum spec-
tent : conspicient Y || 201 homini : hominis Y || 208 animanti : et *add.* Y

e. Mich. 6, 8. f. Ps. 31, 9. g. Ps. 8, 8. h. Phil. 3, 20. i. Ps.
147, 20.

1. OVIDE, *Héroïdes*, I, 56.

2. Réminiscence du 7^e vers de la Sibylle (d'après saint AUGUSTIN, *De*
Ciuitate Dei, XVIII, 23) :

« Cum iacet incultus densis in uepribus orbis. »

3. OVIDE, *Métam.* I, 84-86 (*uidere : tuert*).

écoute les conseils salutaires que je te donne, de préfé-
rence à l'esprit du mal dont les flatteries sont mortelles :
« je vais t'indiquer ce qu'est le bien et ce que le Seigneur
exige de toi e. »

« Du cheval ni du mulet », rien n'est exigé : « ils n'ont
pas d'intelligence f », rien n'est donc prescrit pour eux.
Ceux qui n'ont pas reçu d'intelligence du Créateur n'en
ont pas davantage reçu de loi. Ce sont des êtres créés non
pour servir Dieu, mais pour servir l'homme, sous les pieds
duquel Dieu a placé « brebis et bœufs et tous les animaux
des champs, oiseaux du ciel et poissons de la mer g ». Si
tu supprimes l'homme de l'univers, à quoi bon tous ces
animaux? Ou que serait l'univers si tu en enlevais
l'homme? L'herbe envahirait les maisons¹, et toute la
terre se hérissierait d'une repoussante et dense toison de
ronces². Qui admirerait et chanterait les œuvres du
Créateur? Il manquerait un être assez saint et à l'intelli-
gence assez développée. Ce n'est donc pas sans raison que,
« tandis que tous les autres animaux ont la face tournée
vers la terre,

il donna aux hommes un visage tourné vers le haut, lui
ordonna de contempler les cieux
et de fixer ses regards sur les astres h ».

C'est ce que répondit le philosophe Anaxagore, un jour
qu'on lui demandait pourquoi il était né : « Pour voir le
ciel et les étoiles ! » Socrate dit : « Je méprise la terre et
je tends vers les régions célestes i. » Et je ne parle pas de
notre Paul « qui vivait dans les cieux l ». Tu as donc reçu
de Dieu une loi, ô homme, puisque tu es un être doué de
raison et non une bête brute, « et il n'en a pas fait de même
pour toute » créature ; « aux autres il n'a pas manifesté ses
jugements k ». Voilà donc, « ô homme, ce que Dieu exige

4. La réponse d'Anaxagore est rapportée par LACTANCE, *Inst. Div.*, III,
9 ; CALCIDIUS, *In Timaeum Platonis*, 266, éd. Walzink, p. 271.

210 *quod Deus requirit a te : facere iudicium et iustitiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo* ^l.

Sed forte quaeris quid sit *facere iudicium*. Attende quod dicitur : *Cogitationes iustorum iudicia* ^k. Quae iudicia ? Dei. Bonum hoc quidem nescis, sicut ille de quo
 215 dicitur : *Auferuntur iudicia tua a facie eius* ^l. Porro *iustus apud se non iudicat alienum seruum, sciens quod suo Domino stat aut cadit* ^m, sciens quod periculosum sit se iniudicatum relinquere et de occultis proximi temerariam ferre sententiam, praesertim cum Dominus dicat :
 220 *Nolite iudicare et non iudicabimini* ⁿ. Quod si iudicas, filii hominis, iuste iudica, et in cordis iudicio tibi omnino proximum antepone. Quomodo ? inquis. Fornicatores, adulteros, homicidas, masculorum concubitores praeferam mihi ? Quid enim ? Num tu melior es Paulo ? Audi
 225 quomodo iudicat : Non dico illud : *Ego sum minimus apostolorum* et cetera quae sequuntur ^o ; illud dico : *Christus Iesus uenit in hunc mundum peccatores saluos facere, quorum primus ego sum* ^p. Quid : *quorum primus ego sum* ? Nemo ante Paulum peccauit ? Sed nemo, se
 230 iudice, plus illo. Si sic iudicarent homines, non contenderent quis eorum esset maior ^q, scientes quod *qui se humiliat exaltabitur* ^r. Putasne Paulum iudicium illud superficietenus et non de profundo et intimo et (63) sic credenti corde proferre ? Non est apud Paulum ' Est
 235 et Non ^s ', nec fallaciter iudicare se aestimat cum peccatorum se primum et dixit et scripsit.

212 quaeris quid sit : requiris quid est Y || 212-213 Attende — dicitur om. Y || 213 iustorum om. Y || 216-217 Domino suo Y || 221 omnino om. Y || 228 Quid : est add. Y || 231 humiliat : humiliauerit Y